## Vyhnanství.

78. 1620—1648.

Dosavadní úspěchy protestantismu v Čechách byly rázem ztraceny. Čechy i Morava měly vši mocí býti rekatolizovány. Nejříve byli odstraněni vůdcové, aby lid zbavený vůdců tím snadněji mohl býti ovládnán nejen politicky, ale i ve svém svědomí. Bratrští kněží<sup>1)</sup> pražští a členové konsistoře Jan Cyrillus, Jan Korvin a Pavel Fabricius, též kazatel Hartmann učinili se v ústraní hned, když vítězným vojskem byl Betlem vyšturmován a zavřen<sup>2)</sup>. Též jesuitský kostel a chrám sv. Šimona a Judy byl jim hned vzat. Hned pak pomýšleno na to,<sup>3)</sup> aby i ostatní

<sup>1)</sup> *Historie o těžkých protivenstvích* (1870), str. 115. — M. Jacobus Jacobaeus, *Idea mutationum Bohemo-Evangelicarum ecclesiarum*, str. 43: „Qui ex unitate fratrum Bohemicorum erant, illi eo maturius, videlicet in ipsa victoria abierunt et hac re rebus suis consuluerunt.“

<sup>2)</sup> Po nějaký čas zůstali v Praze v okolí Prahy ukryti u přátel a pak se odebrali do ciziny. Srv. zprávu B. Corvina, Kurtzer aber wahrhaftiger Bericht, 1622. Viz výše str. 552, pozn.

<sup>3)</sup> *Processus in reformatione seu restauratione religionis catholicae hactenus in regno Boemiae observatus*. Spis ten byl sepsán v Praze 2. dubna 1622 v kruzích církevních. Jest v rkp. v knihovně pražské univ. II. C. 26. Nemá podpisu. Líčí krátce postup protireformace po Bílé hoře do 2. dubna 1622 a podává zprávy se stanoviska církevní hierarchie úplně spolehlivé. O této věci vypráví: „Itum post hinc ad quorundam catholicorum, sed violandi caelibatus causa a summi Pontificis ac archiepiscopi Pragensis oboedientia nec non totius fidei Romanae praeceptis et articulis declinantium sacerdotum reformationem, et quia his in gremium verae matris ecclesiae Romanae retractis populum et plebem ab iisdem maximo dependentem, etiam facili negotio paulatim attractum iri sperabatur, tractatum cum tot, quot pro templis brevi e manu haereticorum Boemicorum praedicantium eripiendis pro initio restaurandae religionis necessarii visi, ac proinde post multa sex ex illis ab haeresi et excommunicatione ad ipsorum et frequentem instantiam et humiles preces absoluti ac fidei Romanae professione facta debito et in archiepiscopatu ab immemorabili tempore consulto iuramento sedi apostolicae et archiepiscopo Pragensi de conservanda in perpetuum oboedientia praestito 20. Februarii Anno 1621 solemnissime se obstrinxerunt.“ Zprávu tu vhodně doplňuje *Brevis narratio de successu rerum ecclesiasticarum in regno Boemiae sub finem anni 1620 usque ad annum 1628 inclusive*, rkp. v knihovně pražské university XI. D. 14, sepsaná v týchž církevních kruzích. Vypráví: „Paulo post . . . archiepiscopus vocat ad aulam suam aliquot hussiticos parochos Pragenses, qui facta coram ipso professione fidei catholicae et praestito eidem iuramento oboedientiae introducti sunt rite et legitime per officialem ad suas ecclesias, quae antehac multo tempore ab haereticis erant possessae.“